mea Terentia, scribis te vicum vendituram, quid, obsecro te, — me miserum! — quid futurum est? et, si nos premet eadem fortuna, quid puero misero fiet? Cf. also Ep. XI. 3. — *si me amas*: this expression and *amabo te, sis (si vis)* and *sodes (si audes)* are set phrases in colloquial Latin which are joined to words of command for the sake of politeness and emphasis, e.g. *da mihi hoc, mel meum, si me amas, si audes*, Plaut. *Trin.* 244; *amabo te, si quid quod opus fuerit Appio facies, ponito me in gratia*, *Fam.* 8. 6. 5. Cf. also Intr. 100, and *Arch. f. lat. Lex.* IX. 485-491. — *mihi ante oculos dies noctesque versaris*: a colloquial pleonasm which occurs also in *Fam.* 14. 3. 2, and would not perhaps have been employed, had the writer been in a calmer frame of mind. See note to *nisi si*, I. Cf., however, *mihi soli versatur ante oculos*, *Lael.* 102.

nescio, nisi ad eos qui ad me scribunt, aut ad eos de quibus ad me vos aliquid scribitis. Longius, quoniam ita vobis placet, non discedam; sed velim quam saepissime litteras mittatis, praesertim si quid est firminus quod speremus. Valet, mea desideria, valet. D. a. d. III Non. Oct. Thessalonica.

XIV. (*Att.* 3. 22.)

CICERO ATTICO SAL.

1 Etsi diligenter ad me Q. frater et Piso quae essent acta scripserant, tamen vellem tua te occupatio non impedisset quo minus, ut consuisti, ad me quid ageretur et quid intellegeres perscriberes. Me adhuc Plancius liberalitate sua retinet, iam aliquotiens conatum ire in Epirum. Spes homini est iniecta, non eadem quae mihi, posse nos una decedere; quam rem sibi magno honori sperat fore. Sed iam, cum adventare milites dicentur, faciendum nobis erit ut ab eo discedamus; quod cum faciemus, ad te statim mittemus, ut
2 scias ubi simus. Lentulus suo in nos officio, quod et re et promissis et litteris declarat, spem nobis nonnullam adfert Pompei voluntatis; saepe enim tu ad me scripsisti eum totum esse in illius potestate. De Me-

4. **mea desideria**: the plural includes wife, daughter, and son.

XIV. Thessalonica, with a postscript from Dyrrachium, Nov. 25, 58 B.C.

1. **Piso**: cf. Ep. XIII. 2 n. — **consuisti**: cf. Intr. 82. — **Plancius**: quaestor of Macedonia and Cicero's host at Thessalonica. In return for his kindness Cicero defended him in 54 B.C., in the *Or. pro Plancio*. Cf. also *Fam.* 14. 1. 3. — **milites**, etc.: the province of

Macedonia had been assigned to the consul L. Calpurnius Piso for 57 B.C., and Cicero feared the coming of his soldiers.

2. **Lentulus**: elected to the consulship for 57 B.C. Cicero based great hopes upon this man's friendship for him and influence with Pompey. — **de Metello**: Q. Caecilius Metellus Nepos was to be the colleague of Lentulus. He had, as tribune, prevented Cicero, at the close of his consulship (*Fam.*

tello scripsit ad me frater quantum sperasset profectum esse per te. Mi Pomponi, pugna ut tecum et cum meis mihi liceat vivere, et scribe ad me omnia. Premor luctu, desiderio omnium meorum, qui mihi me cariores semper fuerunt. Cura, ut valeas.

Ego quod, per Thessaliam si irem in Epirum, per diu nihil eram auditorus et quod mei studiosos habeo Dyrrachinos, ad eos perrexi, cum illa superiora Thessalonicae scripsissem. Inde cum ad te me convertam, faciam ut scias, tuque ad me velim omnia quam diligentissime, cuicumodi sunt, scribas. Ego iam aut rem aut ne spem quidem exspecto. Data vi Kal. Decembr. Dyrrachi.

XV. (Att. 4. 1.)

CICERO ATTICO SAL.

Cum primum Romam veni fuitque cui recte ad te litteras darem, nihil prius faciendum mihi putavi (quam

5. 2. 7), from making the customary speech to the people. Atticus had subsequently brought about a reconciliation. Cf. also Ep. XII. 1 n.

3. mi Pomponi: cf. Ep. X. n. — scribe ad me omnia: a request to be found in almost every letter of this period. Cicero puts more confidence in the letters of Atticus than in those of his brother Quintus; cf. Att. 3. 18. 2 *Q. frater, homo mirus, qui me tam valde amat, omnia mittit spei plena, metuens, credo, defectionem animi mei; tuae autem litterae sunt variae, neque enim me desperare vis nec temere sperare.*

4. cuicumodi: a very rare genitive form for cuiuscuiusmodi. Cf. also Fam. 4. 7. 4, *pro Sext. Rosc.* 95, and *Verr.* ii. 5. 107. It is perhaps

found in Plaut. *Bacch.* 400. See Krebs, *Antibarbarus*, Neue, *Formenlehre*, II.² 246; and Wilkins, *Cic. de Or.* 3. 94. — Dyrrachi: cf. *Thessalonicae*, Ep. XII. 3 n.

XV. Rome, Sept., 57 B.C. Cicero landed at Brundisium Aug. 5, 57 B.C., after an absence of 16 months (Plut. *Cic.* 33). He entered Rome Sept. 4, delivered the *Oratio post Reditum* in the senate Sept. 5, and directly afterwards addressed the people (cf. 5 of this letter); Sept. 7 he proposed a bill in the senate putting Pompey in charge of the corn commission, and after the adjournment of the senate advocated the bill before the people (6). It became a law Sept. 8 (7).

1. recte, with safety. — tibi

ut tibi absentī de reditu nostro gratularer; cognoram enim — ut vere scribam — te in consiliis mihi dandis nec fortio^rem nec prudentio^rem quam me ipsum, nec etiam pro praeteritā meā in te observantiā nimium in custodia salutis meae diligētem, eundemque te, qui primis temporibus erroris nostri aut potius furoris particeps et falsi timoris socius fuisses, acerbissime discidium nostrum tulisse plurimumque operae, studi, diligentiae, laboris ad conficiendum reditum meum con-
 2 tulisse. Itaque hoc tibi vere adfirmo, in maxima laetitia et exoptatissima gratulatione unum ad cumulandum gaudium conspectum aut potius complexum mihi tuum defuisse; quem semel nactus numquam dimisero ac, nisi etiam praetermissos fructus tuae suavi-